Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 24.02.2021 №5/11-17

Об отчете главы администрации муниципального района
 Давлекановский район Республики Башкортостан
«Об итогах социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2020 году
и о предстоящих задачах на 2021 год»

В соответствии с пунктом 2 части 6.1. статьи 37 Федерального закона              от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.12.2016 № 514 «Об утверждении методических рекомендаций по организации подведения итогов социально-экономического развития за год», заслушав отчет главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Отчет главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Мухамедзянова И.Ф. «Об итогах социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2020 году и о предстоящих задачах на 2021 год» принять к сведению.
2. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан рекомендовать:
2.1. продолжить целенаправленную работу по решению вопросов местного значения, созданию благоприятных условий для дальнейшего социально-экономического развития района, выполнению бюджетных обязательств, содействию в развитии малого и среднего предпринимательства, укреплению материально-технической базы учреждений социальной сферы, развитию производственной, строительной отрасли и агропромышленного комплекса;
2.2. принимать меры по повышению инвестиционной привлекательности района и привлечению инвестиций, созданию конкурентоспособной экономики, обеспечивающей дополнительные доходы бюджету, занятость населения, положительную миграцию, оказать содействие инвесторам в реализации инвестиционных проектов на территории муниципалитета;
2.3. обеспечить исполнение бюджета в запланированном объеме, рациональное использование бюджетных средств, усилив финансовую дисциплину и контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств,  повышение эффективности системы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами;
2.4. реализовать в полном объеме мероприятия федеральных, республиканских, муниципальных программ, проектов Программы поддержки местных инициатив, мер поддержки молодых семей и молодых специалистов                       в улучшении жилищных условий;
2.5.  продолжить формирование комфортных условий для жизнедеятельности граждан, развитие социальной инфраструктуры, благоустройство города и сельских населенных пунктов района, бесперебойное обеспечение населения и предприятий района всеми видами коммунальных услуг;
2.6. обеспечить муниципальные социальные гарантии граждан, проведение мероприятий по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости, улучшению демографической ситуации, сохранению и укреплению здоровья населения, развитию массовой физической культуры и спорта, созданию условий для формирования здорового образа жизни, обеспечению социального благополучия граждан;
2.7. вести работу по повышению открытости, доступности и качества оказания муниципальных услуг населению района,  совершенствованию работы                  с письменными и устными обращениями граждан, обеспечить своевременное и качественное их рассмотрение;
2.8. оказать содействие для дальнейшего взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями, национально-культурными центрами, представителями различных конфессий в целях формирования благоприятного общественно-политического, межнационального                                         и межконфессионального климата;
2.9. активизировать работу по повышению информационной открытости                                и доступности деятельности органов местного самоуправления.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и хозяйств всех форм собственности принять меры:
- по увеличению производительности труда и повышению инвестиционной активности;
- совершенствованию оплаты труда, повышению уровня заработной платы                           и своевременной выплаты;
- по недопущению нарушений трудовых прав работников;
- по сохранению, укреплению и развитию кадрового потенциала;
- по полному и своевременному перечислению налоговых и неналоговых платежей в бюджет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                               на постоянные комиссии Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
5. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке                и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Г.М. Якушин